cap. 14.

E. 110

E. 111

cap. 3.

nem.

Cap. 13.

nem, & uiuendi conditionem haudquaquam curationem indicare fateri debemus, aut si ea admittimus, conuincimur pariter externas morborum causas recipere. Ad nos quantum ad externas morborum causas, consuetudinem, uiuendi conditionem ac reliqua (quæ ibidem meminere) spectat, suis locis in sequentibus quid cum Galeno sentiendum sit, demonstrabimus, ne simul omnia ut isti conantur facere, confundamus. Nunc uerò ad ea quæ de corporis temperamento aiunt duntaxat respondebimus: Afferentes primo eos abuti Galeni sententia suisque uerbis: ait enim Gal. eam corporis temperiem curationem indicare, quæ illo tempore fuit quo ægrotare cœpit, & non quæ fuit antequàm homo laboraret, ut isti aiunt. Satis enim interest dicere, quæ illo tempore fuit quo ægrotare cœpit, & quæ fuit antequàm homo laboraret: uolens innuere quòd ab illo corporis temperamento sumenda est indicatio, quod eo ad erat tempore quo primum æger ægrotare cœperit, reliqua excludens temperamenta quæ poterant multo antequàm tempore fuisse, & deinde aliqua ratione mutata, intelligensque per hæc uerba præsens & non præteritum temperamentum; id uerò in 1. lib. eiusdem, clarius manifestauit: cum dixit: ¶ præstari uerò (ut prædictum est) modi auxiliorum indicationem ex eo temperamento, quod iam præsens sit, ita nimirum sicut ex ætate; non quam æger prius habuerit, sed quam nunc habeat. ¶ non ergo ex eo temperamento quod prius fuit antequàm homo laboraret (ut isti Gal. tribuunt) sed ex eo quod iam præsens est, quo tempore ægrotare cœpit, sumenda indicatio erit pro morborum curatione. id enim intelligere uoluit 9. & 11. meth. med. quam igitur habebunt inter sese similitudinis rationem externa morborum causa & corporis temperamentum? si eadem postquàm fecit & præ-

ter

ter naturam affectum excitauit iam abiit, & in corpore amplius non permaneat? qua ratione, neque ulla re opus habet cum amplius non adsit: corporis uero temperamentum quod iam præsens est, illo tempore quo ægrotare cœpit æger, adhuc eo ægrotante adest, nec omnino abiit, sed adhuc in corpore permanet, licet quodammodo immutatum seu alteratum ab ipso morbo seu febre, de qua uerba facimus. est etenim febris conuersio quædam naturæ caliditatis ad igneam, & non conuersum esse: quemadmodum etiam & reliqui morbi corporis naturale temperamentum immutant atque alterant, non autem omnino corrumpunt atque destruunt ubi curationem admittant: & propterea aliqua re indiget profui conseruatione simul ac morbi sublacione, ut ad idem temperamentum æger redeat: aliàs neque eosdem morbos sublatos esse, ac ab eisdem ægros uindicatos esse fatebimur; quia igitur morbo seu febre genita, adhuc in corpore restat temperamentum natura seu naturalis habitus, causa uerò morborum externa, nequaquam, propterea temperamentum ipsum curationem indicare admittimus, ac ab eodem curatorium indicationem sumi asserimus, eamque præcipuam cum Galen. externas autem morborum causas haudquaquam indicare posse dicimus; nec ab eisdem indicationem aliquam pro curatione sumendam esse, fatemur.

Proponitur:

Proponitur primorum trium scoporum indicantium diuisio: soluiturq; Gal. contradictio de indicatione, quæ a morbo sumitur. Cap. 31.

Vre itaque cum Gal. ad tria capita primos ac præcipuos omnes curationis morborum scopos, contrarietate ipsa diuisa redigimus. etenim illa tria prima sunt quæ curationem indicant: neque esse posse plura genera, quæ ad medendum spectent

quàm tria: nempe ambientem nos aerem cum geminis corporis affectionibus, siue constitutionibus, altera naturali, altera quæ præter naturam sit, quæ sanè morbus est, ex ipsa rei substantia docti non ab re cum eodem Gale. conclusimus: quicquid alij noua dogmata introducentes sentiant, quorum ratiunculæ quanti momenti sint, & ex his quæ diximus, ac in sequentibus dicemus cuilibet patere poterit. At quoniam non solum pro morborum curatione ipsarumq; febrium, eisdem scopis ac indicationibus ab eisdem ortis uti conuenit, sed aliis quibusdam magis particularibus, qui etiam methodo quadam diuisua ex prædictis originem ducunt. nam qui & omnia quæ sunt secundum naturam, & quæ præter naturam, hoc diuisiōis artificio complectitur, ab omnibusq; sufficientes sumit indicationes, hic solum quantum humanis permittitur uiribus medendo nō errabit, ut primo artis cur. ad Glau. scriptum est. Eapropter ut uniuersum scopi, tum indicationes, curatorij nobis patefiant, eosdem tres primos, ac præcipuos in partes diducere institui, donec ad insectiles ueniamus. etenim cum unum sit eorum utrunque, aer uidelicet & corporis temperies, ex pluribus tamen tale efficitur: ob id cum corporis temperiem tum

am-

ambientem aerem in suas causas diducere oportet, affectum uerò præter naturam, non in causas sed differentias eiusdem Gale. auctoritate citato lib. 9. metho. med. atqui nos affectum ipsum præter naturam, quem curare intendimus, qui febris est, in particulares differentias iam superius diduximus usque ad insectiles peruenientes. reliquum igitur est ut geminos alios scopos, nempe ambientem nos aerem, & corporis naturalem temperiem pro diuersis causis eosdem alterantibus, ac mutantibus, in partes diducamus, secemusq; donec ad eos particulares scopos, particularesque indicationes perueniamus, qui amplius sectionem nō admittunt: prius tamen q̄ eorundem scoporum sectione, reliquos omnes particulares scopos inuestigemus, ac ab eisdem quæ particulares curationis morborum indicationes sumantur cum Gale. doceamus, necessarium fore duxi eam quæ in eiusdem Gal. dictis pugnantiam esse uidetur de indicatione, quæ a morbis seu præter naturam affectibus sumitur conciliare, quæ hucusque nonnullos non parum fatigauit. Inquit enim lib. 3. meth. med. in principio omnibus in confessio esse primas indicationes ex affectibus esse sumendas, inritumq; inueniendorum remediorum ex ipsorum morborum natura sumi: lib. uerò de opt. secta ad Thrasib. non morbos, sed causas medelam indicare aduersus methodicos concludit: atque non morbos, sed morborum causas quod conducit, nobis aperire. etenim conducibile nō a morbis sed a causis indicari fatetur: sed omiffis aliorum opinionibus dicam quid sentiam: atque fateor ubique locorum Gale. eadem sentire. nam 3. metho. med. licet primas indicationes ex affectibus esse sumendas innuerit, dicebat insuper indicationem hanc quæ a morbis sumitur nullam prorsus esse ipsius medicæ artis adhuc portionem, aut sanè nec magnam, nec propriam, ut quæ etiam

plebi

Cap. 14.

cap. 1.

ca. 24. et 25

Cap. 1.

plebi sit communis, nil aliud indicans quàm eorum ablationem aduersus methodicos, qui hanc indicationem dicebant, uel totam curationem indicare, uel magnam partem: ipse uerò principium tantum esse, ac ueluti excitementum quoddam, unde medendi ratio promouet, affirmauit: illud quoque demonstrare proposuerat citato lib. de optima secta ad Thrasy. aduersus eosdem methodicos: qui negabant non modò symptomata curationem indicare, uerumetiam & morborum causas, internas maximè. nam eas potius quàm externas latere, atque ineuidentes esse asseriebant: morbos uerò ac communitates, ut pote laxum, & astrictum, cum euidentes sint, utilia atque conducibilia indicare fatebātur. non etenim ab effectis, ut puta symptomatis, sed ab efficientibus, quemadmodum & ipsi profitentur, indicationes accipiendæ sunt: affectus uerò causarum loco methodici habēt, eo quòd symptomatum sunt effectiui, sed non qua causæ sunt inquirunt, sed qua communitates, quas Græci κοινότητες uocant, uim habent indicandi, nihilq; uetare idem & pro causa, & pro communitate, & pro alio quopiam accipi: ipsos uerò affectus indicare inquirunt, non quatenus effectus, aut aliorum effectiui, sed quatenus communitates sunt: cum uerò Gal. nonnullis rationibus aduersus eos probasset, quòd iuxta eorum decreta symptomata conducibilia sint in curatione, post nonnullas rationes quas in medium attulerat, iterum probat aduersus eos ipsos affectus, hoc est laxum & astrictum neque conferens indicare iisdem rationibus, quibus ipsi methodici inutilia esse symptomata probare nitebantur: quas non paucas cum in medium attulisset, tamen illud aduersus eos probare uoluit, quòd non quid agendum sit, sed suam ipsorum sublationem, destructionemq; indicant: quòd quidem nec uulgus, nec brutæ animantes ignorant, morbos scilicet sublationem,

fani-

sanitatem uerò conseruationem indicare: atqui artifices, inquit ipse, huiusmodi indicatione non egent, sed illa scire exoptant per quæ languores pelluntur & sanitas conseruatur: propterea illis opus habent quæ particulatim remedia indicant: quibus accersitur sanitas, ac retinetur. per id enim artifices uulgo præcellunt quòd ea percipiunt, quibus particulatim remedia patefiunt: quandoquidem si morbi sua ipsorum remedia edocerent, laborantes ipsi per quæ ad sanitatem redirent, intelligerent: at istud ignorant: quid uerò morbus indicet certum habent, sublationem scilicet: quare pellendi morbi causa medicos acciri iubent. Hac ratione concludit aduersus methodicos Gale. affectus ipsos prima eorum indicatione non quid agendum sit, hoc est conducibile & utile indicare, sed suam ipsorum sublationem seu destructionem: id quòd quidem commune existit nedum uulgo, uerumetiam & brutis: quòd sanè aduersus eosdem methodicos in principio citati libri tertii de meth. med. concluderat. Addit & secundam rationem inquires: quin & ex adhibitis auxiliis non morbos sed causas medelam indicare agnoscendi facultas dabitur. auxilia nanque non effectis, sed facientibus auersantur: comprobatur illud Gal. euacuationis exemplo: quæ multitudini contraria est, morbi uerò nulli ut phlegmone, aut febris: atqui multitudine inquit, per euacuationem subtracta, simul & genitus per eam morbus tollitur: sed non propterea quòd simul cum efficiente causa morbus recedit, auxilium morbo auersari dicendum est. insuper per alia quoq; remedia causis semper resistere inuenies, morbo uerò minimè: ita ut uelit per hanc rationem aduersus methodicos concludere quòd non ex ipsis morbis (ut puta laxo & astricto) tanquam communibus existentibus, conducibilium indicatio præstatur, ut ipsi asseriebant, sed eorum causis, cum eisdem sublatis, iisdem mor-

bi

bi destruantur, & eadem remedia atque auxilia tanquam contraria causis, & non morbis adhibeantur: ad quarum sublationem ipsi quoque morbi auferantur: & propterea causas & non morbos contraria & utilia demonstrare. & confirmans illud iterum subdebat. ¶ Amplius ex hoc quispian didicerit si neque astrictio neque fluxus auxilium aliquod, sed potius affectum quendam indicent (& astrictioni contrarius fluxus est) non inanitionem, sed fluxum indicabit astrictio, & fluxus astrictione. ¶ Quod igitur admittimus, non idem morbo indicatur: at lædentes causæ sibi contraria demonstrant, quodque ab ipsis indicatur admittimus: quocirca non morbi, sed causæ quod conducit aperiunt: itaque non prorsus incommoda esse symptomata, neque a morbis conducibile, sed a causis indicari satis ample dilucideque ostensum est. hoc postremo concludit Gal. aduersus methodicos: Ex quibus omnibus haud ægrè quicuis percipere poterit Gal. citato lib. de opti. secta uoluisse aduersus methodicos nedum iis rationibus quas in medium attulimus, sed alijs plerisque ab eodem prius explicatis, demonstrare morborum symptomata non prorsus incommoda esse, quemadmodum ipsi fatebantur in curatione, neque a morbis modo quo ipsi intelligebant, quatenus uidelicet communitates sunt, conducibilia pro eorum sublatione, sed ab eorum causis indicari: id quod ipsi haudquaquam admittebant: quapropter nulla adest pugnantia cum his quæ dixit in principio 3. metho. med. neque enim negauit citato lib. ad Thrasyb. nec alibi unquam negabit primam indicationem ab ipsis morbis seu affectibus esse sumendam. Verum cum hæc communissima sit adeo quod etiam plebi pateat, & brutis; nam non nisi eorundem sublationem indicat, id uero quod conduit pro eorum sublatione, haudquaquam propterea uolebat Gal. hanc indicationem non esse ipsius artis medicæ

adhuc

adhuc portionem, aut sanè nec magnam nec propriam, neque ab eadem tanquam uniuersalissima existente quicquam utile indicari, quemadmodum asseriebant methodici, qui ipsa communia, indicare utilia affirmabant, utpote laxum, & strictum, ut sæpius diximus: ipse uero communium notitiam ad ea percipienda quæ particulatim indicare ualent conducere affirmauit, & ob id ab eadem communissima indicatione tanquam prima exordium esse ueluti initio quodam pro inueniendis his quæ particulatim remedia indicant decretum reliquit 3. method. med. & citato lib. de optima secta communitates nihil utile demonstrare, sed ex ipsis comunibus ea quæ indicare ualent comprehendere affirmauit, non negans illam primam indicationem perpetuò ex morbis etiam sumendam esse. Verum ex ipsis tanquam comunibus existentibus nihil utile indicari fatetur, quemadmodum methodici sentiebant: quinimmo eo modo intellectis ipsis affectibus aut morbis, nequaquam ab ipsis, sed eorum causis conducibile indicari posse demonstrauit, cum lædentes causæ sibi contraria demonstrant ac quod conducit aperiunt, & non morbi ipsi uidelicet laxum & strictum: quamuis simul cum ipsis iidem morbi recedant. si uero quispiam uelit uniuersaliter Galenum de omnibus morbis, qui efficientes causas habent, fecisse sermonem lib. de opt. secta, asserimus hoc quoque nequaquam eius doctrinæ repugnare, cum perpetuò uerum sit in singulis morbis efficientes causas habentibus, conducibilia, ac auxilia non ab ipsis quæ morbi sunt, sed ab eorum causis indicari. etenim morbi ratione qua morbi sunt, nihil particulatim utile, neque particularia remedia indicant, sed eorum sublationem dumtaxat: causæ uero quæ particulatim agenda sunt, & quæ sibi sunt contraria perpetuò demonstrant: ac quod conducit aperiunt.

locis citatis.

de opti. secta
lib. 1. cap. 11de opti. secta
lib. 1. cap. 11
de opti. secta
lib. 1. cap. 11

Aeris nos ambientis & corporis temperiei in particulares scopos indicantes diuisio. Cap. 32.

Ed tempus est, ad ea quæ de ambiente nos aere, ac corporis naturali temperie declarare proposuimus, redire: ac docere quomodo cum unum sit eorum utriusque, ex pluribus tamen tale efficiatur; qua ratione ab eisdem plures quoque

particulares scopi curationem indicantes oriuntur: aer siquidem nos ambiens tum ex præsentem coeli statu, tum anni tempore, tum etiam & regionis natura, in calido, humido, sicco & frigido mutationes suscipit, ut 9. & 11. meth. med. a Gale. scriptum est: qua de re ex illorum rursus unoquoque aliæ particulares indicationes oriuntur, & quamuis coeli statum Gal. citato lib. 9. meth. med. uocat ambientis nos aeris temperiem, sub qua & anni tempus, & regio comprehenditur, tamē cum nos dicimus ex coeli statu tanquam ex tertia causa aerem alterari in calido, frigido, humido, & sicco, præsentem, ac peculiarem coeli statum intelligere uolumus, secretum ab anni tempore, & regionis natura. est etenim particularis coeli status, idem quod particulare, ac præsens aeris temperamentum, ut primo de morbis uul. liquet, ac eius præsens constitutio, quemadmodum in austrinis seu aquilonijs constitutionibus contingit, quocumque anni tempore, ac quavis regione excitentur: pro diuerso itaque peculiari ac præsentem aeris temperamento seu statu, eidem mutationes accedunt, in iam dictis qualitatibus: similiter ex anni tempore diuerso, utpote hyeme, uere, æstate, uel autumno, nec non & uarijs regionibus: siquidem ex eisdem quoque eundem ambientem aerem uariari contingit in caliditate,

9. cap. 14. &
11. cap. 1.

com. 1. super
tex. 1. & in
prohemio.

caliditate, humiditate, frigiditate, & siccitate. alio nanque modo ei mutationes accedunt, ubi regio fuerit sulphurea: alio ubi paludosa, argillosa, petrosa, aut arenosa. tot itaque particulares scopi a quibus etiam particulares indicationes proficiscuntur, ab eodem ambiente nos aere ortum ducunt: ubi idem respectu diuersarum causarum a quibus mutationes suscipit, fuerit diuisus, omnes tamen morborum curationem indicant, medio ipso aere ambiente, & propterea rectius coindicare, quam morborum curationem indicare dicuntur, ac ab eisdem coindicaciones potius, quam morborum indicationes præstari fatendum erit. corporis uerò temperies quæ illo tempore fuit, ut diximus, quo ægrotare æger cœpit, quæque ad inuenienda remedia est utilis, ut ad unguem dignoscatur, planè difficile est: ut Gal. fatetur: tentandum tamen est, tum ex iis, quæ in libro de temperamētis sunt, scripta eam inuenire, ut ipse inquit citato lib. 9. meth. med. tum uerò ultra hæc quò magis scientifica notitia sit, ex ætate, tota antea uita, quæ nimirum in uitæ exercitio, & uictus ratione consistit: præterea in hac regione, & hoc anni tempore, & hoc coeli statu, conuersatione, similiter natura, ac consuetudine. etenim ex natura, ætate, consuetudine & ambiente nos aere, eadem corporis temperies ortum habet, ut citato lib. 9. meth. med. scriptum est: quapropter ex illorum rursus unoquoque aliæ particulares indicationes pro morborum curatione ortum ducunt, eaq; particulariter eandem curationem indicare fatebimur: corporis tamen temperie intercedente. illa nanque inuenta, administrandorum indicatio suppeditabitur: siquidem omnia hæc temperamenti interuentu indicationem præstant, ut patet eodem 9. meth. med. etenim si natura grauilis, & tangenti calidus, & biliosus, & propensus ad iram, & hirtus sit, calidus hic, siccusque natura est: non tamen

Cap. 15.

loc. pract.

cap. I.
 necesse est nunc quoque cum ægrotare incepit eundem planè habere affectum . fieri enim potest ut in desidia uixerit, idq; cum frigidis humidisq; potione & cibis . adhæc etiam cum balneis post cibos, & multo somno: præterea in regione humida, & frigida, & hyeme in qua frigidus & humidus exuperat cœli status . rursus fieri potest ut horum præcesserint contraria, idest calefacientia & exiccantia, idq; per singula dictorum iam generum: ergo si qua ad temperamentum noscendum deficiamus, id ex præeuntibus ipsis supplebimur: ob id non ab re Gale. 1. 1. meth. med. temperiem ipsam corporis, seu naturam bifariam diuidi afferebat, in originalem, & ascititiam: & deinceps subdebat: sæpe autem ascita temperies ad efficientes causas reductas illis indicationem concedit: ¶ ad hunc itaque modum ex ætate, uitæ instituto, & consuetudine indicationem remediorum suggeri diximus . Cum igitur ex his præfens corporis temperies ortum habeat, ex eisdem quoque tanquam ex causis ipsius temperiei nobis indicatio præstat, pro inueniendis, ac administrandis remediis: ex ætate quidem, nam aliam constituit corporis temperiem puerilis ætas, aliam & omnino diuersam senilis; aliam iuuenum, adolescentum, seu consistentium: similiter & propriæ naturæ diuersitas, corporis temperaturæ notitiam affert . nam quibus substantia constans stabilisq; adest, & propterea difficulter dissipatur ægreq; per halitum digeritur, id propter frigiditatem ac corporis siccitatem contingit, quemadmodum etiam & aliis, quæ terra constant, corporibus, auro inquam, argento, ferro, & aliis huiusmodi: quibus uerò laxa admodum ac mollis prompteq; dissipabilis substantia adest, calida, & humida temperatura existit: atque hæc naturæ ueluti diametro longoq; interuallo a se distant: reliquæ uerò omnes mediæ naturæ sunt; interim ad alteram dictarum, quandoq;

quandoque ad alteram magis accedentes: qua ratione diuersas quoque corporis temperaturas efficiunt, & demonstrant, si eas seorsum a temperamentis consideraueris. nã sæpius Gale. naturam cum temperamento confundit, ut sexcentis locis liquet: præsertim commento aph. 34. secundum & secundo tertii lib. & 4. & 6. metho. med. ex tota item uita antea acta, quæ ut diximus, in uitæ exercitio & uictus ratione consistit: præterea & cœli statu: qui in tempus anni, regionem, ac particularem aeris temperaturam diuiditur, corporis ostenditur temperatura . ex tempore nanque anni calido & calida regione ac peculiari aeris calida temperatura, calidum corporis proficiscitur temperamentum: quemadmodum iisdem frigidis existentibus, frigidum: & ita de reliquis. & quo rursus modo, ab ambiente nos aere corporis temperaturam ortum ducere dicimus, idem quoque dicendum erit de particulari exercitio, uictusq; ratione. Atqui si omnes temperamentorum notas in unum colligas, hæc longissimè absunt, ut parem ei quam consuetudo præstat fidem faciant, inquit Gal. citato lib. 9. meth. med. Et propterea maximam esse quæ a consuetudine sumitur indicationem, dicebat 1. 1. eiusdem quippe, uel temperamentum originale ipsam seruare, uel ascititium inducere potest: tantaq; profecto in omnibus quæ ad medicinam spectant, uim habet consuetudo, ut ea aduentitia natura a maximis medicis fuerit appellata, utpote quæ ascititiam, & acquisititiam in corporibus gignit naturam: quin immò & ipsa, natura est acquisititia, quemadmodum scripsit Gal. li. de his quæ in medicatrina fiunt, 2. de tempe. & primo de san. tu. ob id non sicuti alia quædam exiguam, leuemq; sed maximam, ac maxime principalem uim habere uidetur, ut quæ singulorum corporum naturam ostendat. nõ est igitur quod parum quiddam atque ad spectandum leue ad inuentio-

4. ca. 6. & 6. cap. 5.

loco cit. cap. 3.

com. 3. super textu. 20. I. de tēp. c. 4. & I. de sani. tu. cap. 5.

nem remediorum consuetudinem existimemus : ueluti nec ad sanitatem tuendam, adeò quòd non modo in conualescentium uictus ratione, sed etiam in morbis magna pars ad totius uictus, medicamentorumq; inuentionem ex consuetudine indicatio sumitur: ut 7. & 9. metho. med. Gal. scripsit. Verùm non modo de consuetudine, sed & de ætate contrarium omnino uideretur Gal. sentiisse. 5. de sanit. tuen. Dicebat enim : ¶ Verùm quoniam affectuum naturam per coniecturam accipimus, iccirco ætatem quoque consideramus, porrò eadem utilitas, & consuetudinis noscendæ est: præterea extrinsecus incidentium causarum quas *προκαταρκτικά* græcè uocant: quippe ad certiore affectuum notitiam, talia omnia nobis conducunt, remediorum tamen insinuatio ex his non præstatur: ¶ quæ quidem Gal. dicta hoc modo conciliabis: Quòd scilicet uerum est remediorum indicationem seu insinuationem, neque ex ætate, neque ex consuetudine præstari, quemadmodum neque ex causa procathartica, uerùm eadem ad certiore affectuum notitiam nobis conducere, utputa naturalis corporis temperiei, quemadmodum externæ causæ conferunt etiam ad certiore notitiam ipsius præter naturam affectus cum latuerit, ut sancitum est ab eodem Gal. 4. meth. med. & quandoque etiam affectus secundum naturam, ut de aere nos ambiente dictum est. At si dixeris quòd propterea ætas, & consuetudo ad remediorum inuentionem conducere non debeant, dicimus nos, quòd uerum est per se, ac primaria ratione, quoniam ipsa de numero scoporum primorum indicantium haudquaquam sunt. Verùm quoniam maximam habent uim pro notitia corporis temperiei, quæ quidem est de numero primorum indicantium, propterea ad remediorum inuentionem ipsa quoque non parum conducere profitemur: media inquam eadem corporis temperatura;

tanquam

tanquam causæ eiusdem. eadem enim inuenta, per ætatem, & consuetudinem administrandorum suppeditabitur indicatio, ut inquit Gal. citato 4. metho. med. Conferunt itaque ad remediorum inuentionem atque eorum administrationem indicationes, quæ ex ætate, & consuetudine sumuntur, non immediatè & primo, quoniam hac ratione ad certiore affectuum notitiam conducunt, ut liquet 5. de sanit. tuen. Verùm cum ab eisdem certior habeatur notitia ipsius corporis temperiei, ut diximus, propterea eiusdem temperiei interuentu, uelut causæ dictæ temperiei (ut idem Gal. eodem 9. meth. med. testatur) ad curationem, ac remediorum inuentionem, indicationem præstant: ita quòd potius coindicare, quàm indicare ea dixeris: qua de re nulla erit in Gale. dictis pugnantia de indicatione, quæ ex ætate, ac consuetudine præstatur: lib. uerò primo artis cur. ad Glau. asserit Gal. quòd non ex ho-

cap. 1.

cap. 7.

7. ca. 6. & 9.
6. 9. & 16.
esp. 10.

loco cit.

ac primo ar. cur. ad Glau. in principio: & propterea quandoque naturam per temperamentum, interim temperamentum per naturam, dignoscendum esse, censet.

Diluntur rationes eorum qui probare nituntur etatem, consuetudinem, uitam institutum, ac alia quadam, curationem non indicare.
Cap. 33.

cap. 3.

Tqui non desunt & hi quoque quorum studium non nisi in contradicendo existit, Galenum in his quæ mox cum eo conclusimus calumniari aiunt nanq; quod si uerum est id quod lib. 4. meth. med. Gal. aduersus methodicos de externa causa

probare nititur, quod uidelicet propterea ab ea indicatio non sumitur, quia a nullo eorum quæ amplius non permanent, nec aliqua re egent, indicatio sumi debeat, eadem ratione nec consuetudo nec uiuendi conditio per morbos aliquid indicare possunt: quippe cum assuetis per sanitatem rebus amplius non utamur, & solita uitæ munia ob urgentem morbum omnia sint intermissa: quamobrem si hæc ratio facit quod ea quæ iam abierunt & amplius non adsunt, nec ulla re opus habent, indicare nequeant, temere hæc inter indicantia enumeramus: aut si ea admittimus, cōuincimur pariter externas morborum causas recipere: quippe cum non minus illa, quam hæc absint, nec magis rem aliquam desiderent quæ huius, quam quæ illius generis sunt. Huic rationi respondendum est primo eos parum rectè intelligere consuetudinis ac uiuendi conditionis significatum. consuetudinem nanq; Gal. nuncupat, ut prius declarauimus aduentitiam illam seu acquisitam temperiem ac naturam, quæ iam ex assuetis rebus in nostris corporibus genita est, & non assuetas il-

las

las res quibus eadem corpora continuè utebantur per sanitatem: qua re etsi assuetis per sanitatem rebus amplius non utamur, adhuc tamen in corporibus nostris permanet aduentitia illa natura seu temperies, quæ per eandem res assuetas fuit genita: quomodo autem hæc generetur, Gal. docet lib. de assuetudinibus. ab hac itaque tanquam aduentitia natura, præcipit Gal. indicationem sumi & non a consuetis rebus ut ipsi imaginantur. Hanc quoque seruandam esse perpetuò Hippoc. & Gal. præsertim in ægris corporibus iusserunt 2. de rat. uictus: a cōsuetudine enim semper est indicatio similium, quoad scilicet, ægrotent homines inquit Gal. 8. meth. med. & 11. eiusdem, etiam eam quæ omnino uitio non caret, in ægris præcipit esse seruandam: pariter dicendum erit de uiuendi conditione seu uita antea acta, quoniam etsi solita uitæ munia ob urgentem morbum sint intermissa, non propterea uiuendi conditio, seu uita institutum considerari non debet, pro morborum curatione. Etenim nec exercitia quæ præcesserunt, nec uictus rationem, nec conuersationem in hac regione, hoc anni tempore, & hoc coeli statu, quæ sub antea acta uita continentur, Gal. considerari debere iussit: nisi quod per ea magis scientificam habeamus notitiam eius corporis dispositionis, seu temperiei, quæ ab eisdem fuerit genita, & non ut ab eisdem uitæ muniis, seu uictus ratione, quæ præcesserunt, ac diuersi aeris conuersatione, pro morborum curatione indicationem sumamus, ut luce clarius ab eodem scriptum est citato 9. meth. med. At pone (semper tamen hac firma ueritate existente) quod per consuetudinem, & uitam antea actam intelligere uoluisset Gal. ea quibus usi fuimus per sanitatem, qua ratione sibiipsis persuaderunt quod assuetis per sanitatem rebus amplius non utamur? cum Hippoc. & Gal. citato lib. 2. de rat. uictus contrarium sentiant. nam de his, qui con-

sueuerunt

tex. com. 36.

8. cap. 3. &

11. ca. 5.

7. lib. 1.

loco citato.

loco cit.

cap. 15.

fuerunt bis uel semel, sanis existentibus, cibum assu-
 mere, quod idem quoque eisdem ægrotantibus seruare
 debeamus, præceperunt: adhuc de qualitate uictus uerba
 faciens Hipp. aph. 16. primi lib. seruandam quoque esse
 in hoc consuetudinem iussit; & aph. 50. secundi lib. non-
 ne præcepit, quod quæ ex longo tempore consueta sunt,
 etsi deteriora sint insuetis, minus molestare solent? id
 quod non solû de exercitationibus, uerûm etiã de omni-
 bus simpliciter consuetis pronuntiauit, ut Gale. in com-
 mento inquit: & lib. de assuetudinibus, dicebat, quoniam
 autem hæc ita habere uidentur, primum quidem illius
 oportet memorari, scilicet ferre homines delectabilius
 aliis alia secundum naturæ familiaritatem, uenire que ad
 horum esum magis, quemadmodû & bene digestibilium
 esse eis uisum: auertere autem & fugere ab indelecta-
 bilibus ut a difficulter digestilibus; itaq; & signum est
 tunc assuetudo proprietatis naturalis: rursus uiuendi con-
 ditionem seu uitæ institutum aut antea actam uitam, quo
 loco didicerunt sub solitis muniis dumtaxat contineri?
 cum Gal. 9. metho. med. nedum in uitæ exercitio, uerûm
 etiam in uictus ratione, præterea in hac regione, & hoc
 anni tempore, & hoc cœli statu, conuersatione, consiste-
 re, dixerit: quare licet eisdem non utamur per morbos
 exercitijs, possumus tamen eadem, aere & quodammo-
 do simili uictus ratione uti in qualitate, quantitate, ac mo-
 do usus. etenim a consuetudine nedum indicationem su-
 mimus pro qualitate, & quãtitate rationis uictus, uerûm
 etiam pro modo usus, ut liquet aph. & com. 17. primi lib.
 permanet itaque in corpore ea natura, ac aduentitia tem-
 peries, quæ per consuetudinem ac uiuendi conditionem
 præcedentem fuit acquisita: & propterea aliqua re eget,
 sui inquam conseruatione: causã uerò externa postquam
 morbos peperit, omnino abiit, & amplius non adest, &
 ob

locis cit.

ca. 3.

cap. 16.

statu. exel

ob id nulla re amplius opus habet, nec pro sui conserua-
 tione, nec ablatione: utimur etiam & assuetis quibusdam
 per sanitatem rebus, nec omnino antea acta uita ægrotan-
 tibus interdicitur: quamobrem haudquaquam temere &
 consuetudinem, & uiuendi conditionem inter indicantia
 enumerauit Gale. media etenim corporis temperie con-
 ducibilia indicare possunt, tanquam efficientes causæ a-
 scitæ temperiei. atque ad hunc modum ab eisdem reme-
 diorum indicationem suggeri, 9. & 11. meth. med. decre-
 tum reliquit: causas uerò externas haudquaquam reci-
 pere conuincimur: quoniam eadem omnino abierunt nec
 amplius in corpore permanent aut aliquam rem deside-
 rant, ut prius diximus, & Gal. 4. meth. med. abunde aduer-
 sus methodicos demonstraui. Præterea arguunt si conce-
 dit Gal. externam causam conferre ad affectus excitatos
 in corpore dignoscendos, concedat etiam oportet ab ea
 indicationem capi, quomodo ab ætate, sexu, consuetudi-
 ne, uiuendi conditione, corporis habitu alijsq; multis, in-
 dicationes ducit, non alia quidem ratione, quam quod ex
 illis signa petamus, quæ, qualis sit corporis status osten-
 dere ualent: quod & ipse 9. method. med. aperte testatur,
 consuetudinem scilicet, ac ætatem temperamenti inter-
 uentu, quod nimirum monstrent qualis sit corporis tem-
 peries, suas indicationes præbere: itaque si causa externa
 non indicat, nec ea igitur quæ prædiximus indicabunt: a
 quibus tamen ille passim, indicationes sumit. Huic facile
 ex his quæ diximus responsio patere poterit. nam licet
 prædicta omnia conferant ad affectus dignoscendos,
 quemadmodum & causa externa, hacq; ratione conue-
 niant, differunt tamen quod hæc excitato iam affectu nõ
 amplius permanet, nec amplius quicquam in corpore
 efficit, aut aliquid confert ad conseruandum uel augen-
 dum id quod factum est: illa uerò & permanet, & aliquid
 semper

semper efficiunt etiam affectu ipso genito, ut ætas, consuetudo, & reliqua huiusmodi: quamobrem nedum conferunt ad corporis temperiem dignoscendam: sed sæpius ipsa adscita temperies, ad easdem causas reducta ut Gal.

cap. 1. inquit 11. meth. med. illis indicationem concedit: & ad hunc modum ex ætate, uitæ instituto & consuetudine re mediorum indicationem suggeri fatetur Gal. prout ex his adscita temperies diuersa fuerit genita: qua etiam ratione 9. eiusdem, ætatem, & consuetudinem temperamenti interuentu indicationem præstare dixit: at externa causa cum prorsus abeat, affectu iam genito nec amplius quicquam efficiat pro dignotione affectus dumtaxat quandoque conducit, nec quicquam ad curationem, ac remedium inuentionem confert. etenim nunquam ad eandem causam reducitur corporis affectus, cum sedulo eo genito corrumpatur & ipsum non amplius efficiat: & propterea illi indicationem non concedit. namque a nullo eorum quæ adhuc non permanent, indicatio sumi potest: eius, quod ex usu sit Gale. auctore 4. meth. med. Non itaque indicat causa externa: reliqua uerò iam dicta indicationes propterea præbere ualent, tanquam causæ corporis status, & non ut signa, ut isti credunt. Rursus & tertio instant dicentes. An non clarè 11. meth. causam externam, perinde ut consuetudinem & ætatem ad affectus dignotionem facere: & ob id ab omnibus illis indicationes accipi scribit: contrarium planè quàm fecerit 4. eiusdem operis li. in quo externam causam ab indicationum numero excludit: qua ratione probare nituntur quòd quemadmodum a consuetudine & ætate indicationes sumuntur, ita etiam ab externa causa sumi debent, Gal. uerba, ac eorum sententiam peruertentes, & prauè intelligentes. Nam Gale. citato loco uolens iterum sermonem què de uera curatiua methodo febrium continuarum ex putredine

putredine ortarum fecerat, repetere, quò medicorum etiã uulgus eam dignoscere ualeret, hæc scripsit uerba: Quoniam inquam septem præter naturam posita sunt a quibus indicationes sumuntur, humorum multitudo, crassitudo, lentor, obstructio, transpirationis retentio, putredo, & febris carens intermissione, atque hæc contraria omnino esse adhibenda docebant: præter hæc uerò ab iis quæ secundum naturam se habebant posita indicationes sunt ex temperamento, tum ipsius laborantis partis, tum reliquarum omnium quæ principes sunt ex substantiæ ipsarum quantitate, & ex spiritus ipsius substantiæ tum quantitate, tum qualitate: horum uerò indicationes, non contrariorum erant, sed similibus: ad ista uerò sicut diximus dignoscenda, tum ætas, tum consuetudo, tum omnes quæ externæ morbo causæ fuere, contulerunt. Quo finito ac magno puncto clauso periodo, alium incipit, (ut in codice græco cuiuslibet inspicere licebit) inquit: Fortis uerò & deinceps, uel & hinc aut exinde indicationibus non paucis, in omnes simul medicum inspicere oportet: quò scilicet intelligat, quo nam primum ac magis, quo nam minus & secundo, quo nam adhuc tertio atque deinceps, quo, post quod præsidio sit utendum: quibus in uerbis luce clarius patet quòd cum Gale. iterum enumerasset & quæ præter, & quæ secundum naturam sunt, a quibus sumenda erant indicationes pro curatione febrium ex putredine ortarum, præsertim continuarum simul cum eisdem iterum in memoriam reuocauit ea, per quæ cuncta poterant facilius dignosci, asserens: Ad ista uerò dignoscenda, tum ætas, tum consuetudo, tum omnes quæ externæ morbo causæ fuere, contulerunt. Quo finito periodo, alium exordiens dicebat Fortis uerò & hinc indicationibus non paucis, in omnes medicum inspicere oportet. suum sermonem non ætati, consuetudini, ac causis

externis referens, sed prædictis septem præter naturam existentibus, & eis quæ secundum naturam se habebant. ex his namque ortis non paucis indicationibus, medicus omnes spectare debet, quò scilicet intelligat quo nã primum, ac magis, quo nam minus & secundo, quo nam adducet tertio atque deinceps: quo, post quod præsidio sit utendum, & non ab ætate, consuetudine, & causis externis. de his namque hoc loco mentionem fecerat, tanquã conducentibus ad dignoscenda ea quæ secundũ, & præter naturam sunt dumtaxat, non tãquam curationem indicantibus, nec modum aut ordinem præsidiorum: quamuis lib. 9. eiusdem met. & 11. paulo ante dicta uerba, quo modo ex ætate & consuetudine sumenda sit indicatio pro morborum curat. fusius demonstrasset: qua de re licet citato loco externas causas conducere ad affectus præter naturam dignoscendos admiserit Gale. ac eas cum ætate & consuetudine hac ratione connumerauerit, haudquaquam (ut isti uolunt) scripsit: ¶ & ob id ab omnibus illis indicationes accipi ¶ cum neque hæc uerba ab eodem conscripta reperiantur, neque illud eodem in loco, concludere intendat, ut ex eiusdem loci inspectione, uerborumque eiusdem ponderatione, ac eorundem sententiæ intelligentia, cuius, parum etiam in eius doctrina exercitato patere poterit. habet enim græcus codex *προερχομένων δὲ καὶ τῶν ἐνδείξεων οὐκ ὀλίγων, εἰς ἀπάσας ἤδη βλέπειν ἅμα τὸν ἰατρὸν*: hoc est ¶ ortis uerò & hinc seu deinceps indicationibus non paucis, in omnes oportet inspicere simul medicum. ¶ quamuis ergo externæ causæ ad dignoscendos morbos conferant, non propterea ab eis indicationes accipi debent pro eorundem curatione, quemadmodum ab ætate & consuetudine sumuntur: nec illud hoc in loco aut alibi unquam fassus est Gale. postquàm ab indicatiũ numero 4. metho. eas exclusit: quomodo autem eius sententia

locis cit.

loc. cit.

tentia, quam de eisdem protulit lib. 5. de san. tu. subintelligi debeat, nos in præcedentibus declarauimus: ac qualiter consuetudo, & ætas coindicare possint, causæ uerò externæ haudquaquam, abundè cum eodem Gal. demonstrauimus. Neque enim eandem uim habent (quemadmodum his uisum est) ut prius ostendimus, nec quicquã obstat quò interdum indicare, interdum coindicare dixerit ætatem & consuetudinem. nam de nominibus parum sollicitus quandoque non solum indicationes & coindicaciones, quinimò & indicationes & contraindicationes pro nominum diuersitate parum, aut nihil conferre fatetur, despiciens eos qui de nominibus litigant. est etenim id planè in arte inutile, & propterea dicebat, minimè uetare nominibus quibus libitum sit, uti: ut liquet 9. method. med. modo rei natura non mutetur: sæpe uerò exquisitius uoces obseruans, coindicaciones, ab indicationibus, & coindicantia ab indicantibus, separat: ut 13. eiusdem operis scripsit. inquit enim: ¶ coindicantia igitur uoco uirtutem, naturam, ætatem, anni tempus, regionem, & consuetudinem, etsi qua sunt id genus alia. ¶ non modo diuersa nomina perpendens, sed diuersa eorundem significata, ac diuersam quam habent naturam. Quapropter toto (ut aiunt) cœlo errarunt, dum temerè asseruerunt, Gal. suismet principiis repugnare, seq; in eosdem errores labi, & eisdemmet telis perfodi, quibus aliorum famam & gloriam labefactare tantopere laborauit: cũ stata principia semper seruet, nec unquam in aliquem errorem lapsus sit, in his quæ de medicina scripsit, aut quempiam non sine forti ratione prosequutus est, aut reprehendit: idq; ut ueritatem tueatur dumtaxat: & non studio contradicendi, aut ut noua dogmata introducat, quemadmodum isti conantur: Quæ uerò in medium afferunt de tempore aduersus eundem Gal. cuius momenti sint, suo

loco cit.

cap. 7.

cap. 16.

suo

suo loco patebit.

Num a uiribus sumenda sit indicatio pro morborum
curatione. Cap. 34.

Iquis uelit exactè scire num a uiribus indicatio pro morborum curatione sumatur, haudquaquam ignorare debet quid per uires intelligendum sit: quamobrem id primo declarandū fore censui. Quòd ergo tres diuersi inter se generis facultates,

animal gubernant plerisque in locis Gal. demonstrauit: præsertim 5. & 6. de Hipp. & Pla. decretis: quòdquæ facultates interim animæ partes, interim species nomina uerit, quæ non sedibus tantum corporis, uerum etiã substantiis naturisq; , item quòd facultatibus & functionibus differant, Platonis auctoritate eodem etiam libro fuisse ostendit: hæc inquam facultates quas Plato animas uocat, animal gubernant toti corpori ex suo ueluti fonte quæq; distributa, ut sexcentis in locis & præsertim 9. meth. med. Gal. asseruit. est enim earum quædam ad nutriendum animal necessaria, ac cum stirpibus communis, quæ iecur ueluti pro fonte habet: canales uerò ab hoc in totum sparsos, ipsas uenas: hanc seu appetitricem, seu naturalem, seu altricem uoces, nihil interest, ueluti nec si animam aut facultatē. Altera est quæ non modo ut stirpibus, aut uita præditis, sed et ut animalibus aia est insita: hæc se dem in corde habet ipso quoq; insiti caloris quodam ceu fonte, a quo canes arteriæ sunt: uocaturq; hæc multis sanè nominibus. nam & facultas, siue uirtus uitalis, & facultas, siue uirtus animosa, & aia animosa dicitur. Tertia aia ratiocinatrix in cerebro domicilium habet, & uoluntariis actionibus unã cum sensibus præsidet: utitur & hæc particulis

ticulis quibusdam ceu canalibus, nempe ipsis neruis, sensum, motumq; per hos in totum animal transmittentes. hæc tres animæ seu facultates, licet diuersa ratione ut etiam dictis patet, corpus gubernent, quælibet tamen earum propter unum & eundem finem est, qui finis est animalium uita: & propterea Gal. citato meth. med. dicebat, Ergo has facultates seruare, nil planè est aliud quàm uitam seruare, nec ipsum animal esset unum, sed triplex, ubi unum non intenderent hæc tres animæ finem, nec semper una, alterius indigeret ope: nunc uerò cum una facultas reliquis semper indigeat, factum est, & quòd unum sit animal, & quòd qualibet earum amissa, necesse sit & reliquas unã perire: ut 5. de locis aff. & alibi sæpius Gal. demonstrauit. etenim confluxio una conspiratio una, consentientia omnia, ut diuinus inquit Hipp. lib. de alimento: præterea unam naturam esse & non esse: & paulo ante, una natura sunt hæc omnia, & non una, dixerat: cuius Hippocratis sententiæ haud immemor Galenus commento aphorismi decimi sexti, secundi libri, asserbat nihil referre si quæ regit animalia unam dixeris numero singulari esse facultatem, uirtutem, seu potentiam: siue plurali facultates, uirtutes, seu potentias: siquidem una est genere facultas, seu uirtus, species autem plures habet; ita una anima genere existit, specie plures: id itaque per uires intelligere oportet cum dicimus, num a uiribus indicatio sumatur: quod sole clarius Galenus manifestauit citato nono methodi medendi, & undecimo eiusdem his uerbis confirmauit: Neque enim pulsus dumtaxat uires ad eiusmodi agenda, firmas requirimus, ueluti nec eius facultatis quæ uoluntarium motum præstat, sed (ut dictum est) ipsius potius concoctricis: quarum substantia seu essentia, tum ex spiritu, tum ex carnosa specie, tum solidis ipsis earundem partium in quibus resident,

loco pract.

Cap. I.

cap. 3.

N com.

5. c. 4. & 6.
Cap. 2.

Ca. 10.

Verum

11. loco cit. & 12. ca. 5. completur; in horumq; temperamento consistit ut 11. & 12. meth. med. scriptum est. Nihil itaque refert si vires aut uirtutem indicare dixerimus, postquam id quod diximus, per vires intelligere oportet. Quòd uerò sic intellectis uiribus: ipsæ indicent, nemini in dubium uenit: similiter quòd suapte natura semper unum indicent. nam quicquid pro natura sua indicat, id unum semper indicabit, ceu quòd unam habeat naturam, ut patet eodem 9. meth. med. id uerò unum quod semper habent, vires indicare est earum custodia, ut citatis. 9. & 11. metho. med. liquet. Verùm non una tantum ratione seruantur, nempe potissima ratione, ex eo quod de substantia earum, uel inanimatum, uel alteratum est corrigendo: secundo loco ex prohibendis iis quæ ipsarum substantiam uacuare alterare uel possunt, ipsas seruamus: comprehensa uerò inter ea quæ alterant, breuitatis causa sint, & quæ earum unitatem distrahunt. Hæc itaque sunt, quæ perpetuo vires indicant ut Gale. eodem 9. metho. inquit. Si quis autem quæreret propter quid vires semper seruandæ sint, aut sui custodia indicent, dicimus quòd non propter aliud quàm propter uitæ custodiam. nam has facultates seu vires seruare, nil aliud est, quàm uitam seruare ut diximus: idq; non ab re. nam ipsum uiuere nobis, ex harum custodia constat, utpote cum uitam aut ipsas esse vires, aut earum actiones sit necessarium, ut ibidem scriptum est. Cum itaque perpetuo ex earum natura vires sui custodia indicent, propterea in dubium uenit, num vires curationem indicare ualeant? cui dubitationi abundè satisfacere uisus est Gale. eodem lib. metho. med. præsertim 9. & 11. ob id cum eodem asserimus vires ipsas non connumerari inter primos curatorios scopos, neque eius indicationem ex numero curatricium indicationum esse, utpote quòd ipsæ curationem primum non doceant. nam neque ut ualeamus,

cap. 12.

9. cap. 13. &

11. cap. 5.

loco citato.

9. c. 7. & 11.

cap. 3.

mus, neque ut a morbis liberemur ab eis quicquam primum desumimus, sed ut uiuamus: quapropter uirtutis indicatio ex uitalium, seu quæ ad uitæ custodiam pertinent numero, existit, & non curatricium: additum uerò est in sermone & primum quoniam ex accidenti aliquando uirtutis roboratio, ad affectus curationem conducit, ut citato 9. meth. scriptum est: illudq; docuit Gale. lib. 11. eiusdem operis. Enam uirtus, inquit, morbo ceu aduersatrix est, opposita, propositumq; medico est huic omni ratione opitulari, ac subuenire: & deinceps post multa dicebat: sanè scire licet difficile esse, acriq; iudicio indigens febrem, putredinem & effectricem causam (ubi scilicet & ipsa quoque adest) inter se conferre: difficilius tamen est si vires quoque cum illis unà cõferre uelis: quod utique, sicut ante comprehensum est, propter ipsius uitæ respectum semper est necessarium: aliquando uerò & ex accidenti sicut ad morborum sanationem hoc uerè me ostensurum promisi (id autem lib. 9. promiserat declarare) ostenditq; illud in his quæ in corporibus nostris putrescunt. etenim ea sanare possunt tum quæ alterare, tum quæ concoquere ac utile reddere ualent: quicquid uidelicet putrescentium, ueluti semiputrescens & semimalum est, utique facultatem eius qua naturaliter concoquit excitans, firmansq;. his in uerbis clarè docuit ex accidente quandoque uirtutis roboratione conferre ad affectus curationem. ea namque roborata, est quæ concoquere ac utile reddere ualet quicquid semimalum, aut semiputrescens est, & per consequens sanare: id etiam paucis quibusdam interpositis eodem loco confirmauit, dicens & hoc uerò tempore etiam vires roborare, quò putredinem superantes succos concoquant, studebimus. Verùm non propterea quòd curationem primum non doceant vires, asserendum erit ad curatione

cap. 13.

cap. 9.

lib. 11.

loco citato.

non esse necessarias, et nihil planè ad eam conferre ceu nonnullis, etiam ante Gal. tempora, uisum est: logica potius ac sophistarum (ut ipse inquit) & non operum artis propria disceptatione utentibus: quos etiam sectati sunt quidam iuniores nostri temporis: sed cum eodem Gale. proculdubio asserimus easdem uires semper ad curationem esse necessarias, cum & ipsæ conferant ad auxiliorum inuentiones: & quicquid confert ad auxiliorum inuentiones, quomodolibet conducere uideatur, id fatendum est ad curationem esse necessarium inquit Gale. citato 9. meth. med. Sed non ab re quispiam interrogabit, si uirtus non est ex numero curatricium scoporum præcipuè, neque primo curationem docet, ut sexcentis citatis locis apud Gal. liquet, qui fieri possit quòd semper sit ad curationem necessaria, ac quòd conferat ad auxiliorum inuentiones? Atqui nos sumpta prius pro hypothesi Gale. sententia, quam 1 2. meth. med. scriptam tradidit, quæ talis est: & crudelis hominis officium facit, qui unà cum morbo uitam quoque homini aufert: & facillè respondebimus. nam neque ualere, neque a morbis liberari quærimus, nisi ut uiuamus, & propterea idem Gal. citato 9. meth. med. unū esse commune propositum, tum operis de sanitate tuentum etiam eius, quod est de meth. med. asserit, nempe ipsius uitæ custodia: quæ nimirum in opere de sanitate tue sanitatis custodiam sequebatur. quod enim secundæ ualitudinis tuendæ gratia geritur, idem statim & uitam tuetur: At in opere de meth. med. aliter se habet, propterea quòd quæ affectiones præter naturam in nobis discutiunt, non omnino uitam custodiant, quippe aliqua eiusmodi prædita sunt facultate ut si immoderatè, aut intempestiuè utatur, uitam adimant: & eodem lib. illud idem confirmauit, cum dixit: & in ualentibus (ut dictum est) consensus agendorum omnium ad uirium perennitatem est: in

ægro

agrotantibus autem non semper: & hanc ob rem audacter cum eodem Gale. asserimus uires in ægris a medico semper consideratu necessarias esse, quamuis non pari necessitate ut dicemus, easque conducere ad auxiliorum inuentiones, ac ad morborum curationem. etenim non semper ab his quæ morbos discutiunt, ipsas custodiri est necessarium, quinimò a quibusdam earum substantia uacuatur alteraturve, a quibusdam uerò omnino eadem corrumpuntur, utpote quòd uitam adimant: propterea eis utendum esse præcipiunt uires: quibus etiam morbus tollatur, ipsæ custodiantur: eaque uitare medicum docent, quæ simul cum morbo uitam adimunt, aut ualde eorum substantiam alterant atque dissipant: idque non propter aliud perpetuo indicabunt, nisi pro earum custodia, & non pro morborum curatione. etenim nunquam ad affectum amouendum quicquam indicabunt. Hac itaque ratione uires indicant, ac ad curationem sunt necessariae: & conferunt ad auxiliorum inuentiones. Sed dices, igitur uires non semper unum indicabunt, ut diximus, sed plura, id quod falsum esse, ac contra Gal. uideatur? Nisi esset quòd non alia ratione ad curationem sunt necessariae & conducunt ad auxiliorum inuentiones, quam ut ipsæ custodiantur, & propterea quicquid indicant, est pro earum tutela, seu custodia. non enim ut diximus, una dumtaxat ratione seruantur, utpote quia id quod de substantia earum uel inanitum uel alteratum est corrigatur: uerum etiam ex prohibendis iis quæ ipsarum substantiam uacuare, alterare uel possunt: ut sæpius citato 9. meth. med. a Gale. scriptum est. Cum itaque uires ea admittant auxilia pro curandis morbis, quæ earum substantiam haudquaquam euacuare aut alterare ualent, prohibeantque ea quæ contrarium efficere possunt, propterea ad auxiliorum inuentiones conferunt: idque ut diximus, non propter aliud indi-

N 3 cabunt,

cap. x.

cabunt, quàm pro earum custodia, & non ut a morbis liberemur. nam ut dictum est, neque ut ualeamus, neque ut a morbis liberemur, ab eis quicquam desumimus, sed ut uiuamus: & propterea non plures, sed una semper est, quæ a uiribus præstatur conferentis indicatio: perpetuò enim quicquid pro natura earum indicant, est propter ipsarum custodiam, & ut uiuamus: quinimò tantæ est potentia & dignitatis, ea quæ a uiribus sumitur indicatio, quòd licet non sit ex numero curatricium indicationum, neque primum curationem doceat, tamen ea omnibus aliis præferenda est, atque prima omnium indicatio existit: cunctæq; aliæ quæ pro morborum curatione sumuntur a quouis scopo indicante ei cedunt: propterea quòd uita ipsa nil esse prius in animantis corpore potest. nam nec sanos esse citra uitam licet: & ob id uirtus omnium prima hominibus est custodienda, seruabitur autem in ægris præsertim, ut sæpius diximus, si nec eius substantia inaniatur, nec tanta alteratione alteretur ut ea corruptio ni sit propinqua: atque huius custodiæ pars est, ut idem Gal. testatur, ubi uel temperiem ipsam præsentem seruamus, uel absentem inducimus: quicquid igitur indicatio ni, quam uires præbent aduersatur, id secundi est loci, ac posterioris iis quæ illæ præcipiunt: quæ uero cum his quæ uiribus conducunt in idem competunt, hæc citra controuersiam sunt facienda: quæ uerò aduersantur, aliquando prorsus non sunt administranda; aliquando uerò paulatim, seu modicè. quapropter licet uires pro morborum curatione sint consideratu necessariae ac conferant ad auxiliorum inuentiones modo quo declarauimus (quoniã quemadmodum ab effectu ad materias præsidiorum peruenimus) eodem modo a singulis primorum generum reliquorum descendendum ad eas est: ut 11. meth. med. liquet. tamen nõ semper par est earum necessitas. etenim

cap. 3.

sæpe

sæpe maxime necessariae sunt sic, ut quæ circa ægrum administrantur, iam fermè eius unius causa fiant, ubi uidelicet admodum imbecillæ fuerint: aliquando mediocriter necessariae: sic ut aliquid ex his quoque ad ea quæ facienda sunt consilii petatur: non tamen præcipua faciendorum ratio huc omnis referatur ubi scilicet mediocriter imbecillæ sint, & morbus magnus uel diutinus: interim uerò parum necessariae sunt, ita ut ad eò exiguum ad inuenienda remedia conferant, ut propter exilitatem etiam lateant: aliàs uerò prætermittantur, quasi prorsus ex utiliter considerandis non sint: quemadmodum accidit in diariis febribus, in quibus neque ullam egregiam prouidentiam requirunt, utpote quæ omnino ualide sint, ueluti eodem lib. meth. med. scriptum est, & 10. eiusdem operis, sic scriptum reliquit. Quod uerò ex uiribus consilii petatur, ut in diariis sanè est exiguum, ita in ijs quæ pluribus diebus urgent, satis magni est momenti, eoque maioris, quo hæc sunt longiores. B.

II. c. 5. et x.
cap. I.

Responsio ad obiectiones eorum, qui uires, ad morborum curationem nihil indicare, probare conantur. Cap. 35.

Vmpta est occasio inconsideratis quibusdam & temerariis medicis, uirtutem in morbis prætermittere, ceu nusquam quicquam indicet; inquit Gal. 19. meth. med. propterea quòd sæpe ex uacuatione eadem nihil lædatur. quam opinionem sectati iuniores quidam medici, hac prima ratione credunt probare uires ad curationem non esse necessarias. Si una est inquit, quæ a uiribus semper præstatur indicatio, utpote quòd unam habeant naturam; ergo unam rem semper indicabunt: quemadmodum reliqua, quæ sunt secundum naturam: id uerò est

cap. x.

sui custodia. qua re nec curationem, aut remedia, uel illorum quantitatem unquam indicabunt, si modo idem sui sublationem & conseruationem simul exoptulare nequit: quæ sanè ratio haud ægrè diluitur, si quæ in præcedentibus retulimus in memoriam reuocabimus. etenim uires perpetuo sui custodiam indicant, nec quicquam ad affectum amouendum unquam indicabunt, cum ex numero curatricium scoporum non sint, sed alterius cuiusdam rei causa, in morbis semper spectandæ sunt, ut prius dictum est: & propterea nec curationem, aut remedia, uel illorum quantitatem per se & primo indicabunt: sed perpetuo quæ ab eis sumitur indicatio, pro earum custodia existit, & ut uiuamus dumtaxat. Conferunt autem & ipsæ ad remediorum inuentiones: & propterea a medico in ægris consideratu sunt necessariæ, non pro morborum curatione, sed pro earum conseruatione & uitæ custodia, modo quo superius declarauimus: & ob id eadem non sui sublationem, & conseruationem simul exoptulant, sed conseruationem dumtaxat. nam quamuis in iis qui ualent semper uita comitetur ea quæ sanitatis gratia administrantur, nec est quicquam inuenire quod sanitatem tueatur, quòd idem uires corrumpat, in ægrotantibus tamen aliquando succedit, quòd ueluti in perniciem earum administrantur, quæ morbos discutiunt, aliquando ab ipsis soluuntur ut Gal. inquit, nec inconuenit easdem uires eo quòd contrario modo indicent, propterea conducere ad remediorum inuentiones. nam quomodolibet conducere uideantur, ad curationem semper sunt necessariæ, licet nec curationem, nec remedia pro se ipsis, aut morborum sublatione unquam indicent: & propterea licet contrario modo indicare admittamus, hacq; ratione conferant ad auxiliorum inuentiones, ac necessariæ sint ad curationem, non ob id contraindicantia, cum indicantibus

con-

confunduntur: cum nunquam compertum sit in Gal. doctrina uires curationem, aut remedia indicare, sed uel contrario modo eadem indicare, uel prohibere: ut liquet r. de rat. uictus in morb. acutis: & si quandoque re remediorum quantitatem metiuntur, pro earum etiam conseruatione, & uitæ custodia, & non pro morborum curatione id docere uidentur, ut sæpius dictum est: tantum remediorum quantitatem contrario modo indicantes (hoc est admittentes) quanta easdem uires nec immodicè alterare, aut earundem substantiam uacuare ualeat, ad eò ut corruptioni sint propinquæ, maiorem uerò eadem ratione prohibentes, propter earum scilicet custodiam, pro qua contrarium quodammodo indicant. Ad hæc arguunt quo pacto quantitatem remediorum uires indicabunt, si curationem indicare nequeunt? nihil. n. materiã quæ uni actioni seruit insinuare potest, quin ipsam et actionem ostendat: siquidè absurdum fuerit quippiam remedium curatiuum requirere, ipsam aut curationem minimè. Logica profecto ac sophistica ratio, quæ ex semetipsa ruit, si eorum quæ diximus non fueris immemor. nã sæpius dictum est, uires ipsas, quæ admodum nec curationem, ita quoq; nec remedium curatiuum, nec quantitatem remediorum requirere, aut indicare unquam, quæuis ad curationem sint necessariæ, & conferant ad remediorum inuentiones, alterius cuiusdam rei gratia, hoc est pro sui custodia, aut ut uiuamus: & si interim remediorum quantitatem metiantur, utpote & affectus quòd sanetur multa uacuatione indigeat, resoluuntur autem ex tanta uacuatione uires; quoniam hæc uacuatio non modo homini non prodesset; sed maximè illi afferret periculum: propterea dicimus a uiribus hanc uacuationis quantitatem metiri, non quæ ipsæ exigant, ac indicent talem remedii quantitatem, neque hoc curatiuum remedium, ut isti imaginantur. Verum quia tantam remediorum quantitatem admittunt: & propterea non eadem

Super 111. 45

.112. 201

Cap. 13.

eadem exigere, & indicare asserimus, cum id proprium sit affectus præter naturam, sed contrario modo indicare; quod idem est quòd non prohibere: ut liquet lib. de cur. ratione per uenæ sect. neque etiam contrario modo remedia, aut eorum quantitatem indicant, pro sublatione affectuum præter naturam, ut toties dictum est, sed perpetuò pro earum tutela, uitaq; custodia. etenim cum tanta remediorum quantitate potest uita custodiri, uirium substantia haudquaquam uacuata, aut immodicè alterata. Interim autem contingit quòd uires quemlibet remediorum usum impediunt, etiamsi morbus non remedia dumtaxat, sed magna exigit, ubi uidelicet eadem extreme imbecillæ sint, & affectus quòd expugnetur, notabile uacuationem desideret, ortis utique contrariis inter se indicationibus: cum uires refectionem, affectus uacuationem desideret: quare uires dumtaxat reficere oportet, cum omnium prima sit indicatio quæ a uiribus sumitur, ut supra conclusimus: & toto eo tempore, quo uires reficimus, eorum quæ affectum sanant, nihil planè ægrotanti exhibebimus: quo casu uires non contraindicare, sed prohibere remedia omnino, tanquam contrarium indicantes, quàm morbus, seu præter naturam affectus exigit, asserimus: illæ siquidem adiectionem seu refectionem indicantes, hic uacuationem desiderans, quæ sibi aduersantur: & propterea in similibus corporibus aduersas inter se esse faciendorum indicationes, dicimus. Habes itaque qualiter nec curationem, nec remedia, neque eorum quantitatem uires indicant, neque remedium aliquod curatiuum requirunt, sed eadem uel contrario modo indicant, aut prohibent; contrarium omnino indicantes, quemadmodum a Gal. primo de rat. uictus decretum est: & eodem 9. metho. med. circa finem commemorans multos scopos quos medicus in sanguinis detractione

loc. cit.

spectare debet, dicebat. Et sanè erunt in hac quoque detractione multi scopi a medico spectandi: natura ab initio, consuetudo, ætas, locus habitationis, anni tempus, coeli status: adhæc ægritudinalis, quem curamus, affectus: aliaq; ratione ante hunc, laborantis uires: *B.* dixit alia ratione, quia non ut curationem indicantes, seu uenæ sectionem, sicut cæteri scopi, quos dinumerauerat, sed modo quo diximus: Inquit etiam ante hunc uidelicet affectum præter naturam: quoniam quæ a uiribus indicatio sumitur, prior est ea, quæ accipitur ab affectu præter naturam, quemadmodum ipse, eodem lib. paulo ante demonstrauerat. Ex quibus etiam facile sedari poterit ea contradictio, quam hi uiri nituntur Gal. imponere: aiunt nanque quòd lib. de opti. sect. contra methodicos idem Gal. conatur probare uires nullum remedium indicare: demum aliis in locis, eas postea uacuationem, & quantitatem aliorum remediorum indicare, nusquam non statuit: qui profectò methodici reprehendendi non essent si indicantium nomine, contraindicantia complecti potuissent. siquidem omnibus notum est, uires aut prorsus remedia impedire, ut uenæ sectionem, & purgationem, aut certè illorum quantitatem moderari: Sed dicat quæso, quibus in locis in Gal. doctrina compertum est, uires uacuationem, & aliorum remediorum quantitatem indicare? cum nullibi illud asseruisse uideatur, licet ad curationem esse necessarias, conducereq; ad remediorum inuentiones, eas, ubiq; admittat, quemadmodum nos paulo ante demonstrauius. Quòd uerò lib. de optima secta demonstrauerit fusissimè ex ipsis nullum remedium indicari, cuiq; satis manifestum esse arbitror. nam si constans uis remedium indicat, in sanis quoque, quoniam constat, remedium indicabit: at in sanis remedium non indicat. ergo neque etiam in ægris, modum seruamus facultas,